
ERAF 1.2.1.1. pasākuma
“Atbalsts jaunu produktu

attīstībai un internacionalizācijai”
otrā kārta – sadarbības tīkli

Raivis Supe
Ekonomikas ministrija

Uzņēmējdarbības atbalsta departaments
11.03.2025



ATBALSTA MĒRĶIS – nodrošināt f inansējumu sadarbības tīklu dalībnieku
internacionalizācijai un sadarbības veicināšanai starp privāto,
publisko un pētniecības sektoru

PIEEJAMAIS FINANSĒJUMS – 9 779

778 EUR, t.sk. Eiropas Reģionālās attīstības

fonda finansējums – 8 312 810 EUR un valsts

budžeta finansējums – 1 466 968 EUR

LABUMA GUVĒJI – sīkie (mikro), mazie un vidējie, lielie komersanti, t.sk. valsts

kapitālsabiedrības un pētniecības institūcijas

SADARBĪBAS TĪKLU ATBALSTA 
PROGRAMMA

Vienam sadarbības tīklam līdz 814 981 EUR

Vienam sadarbības tīkla dalībniekam līdz 50

000 EUR

INVESTĪCIJAS ĪSTENOŠANAS TERMIŅŠ – 2029. gada 31. decembris

ATBALSTA VEIDS – Grants un nefinanšu atbalsts (de minimis)

ATBALSTA INTENSITĀTE
Sadarbības tīklam – 85 %

Sadarbības tīkla dalībniekam – 50 %



SADARBĪBAS TĪKLI

Biedrība, kuras vismaz 50% dalībnieki darbojas vienā RIS jomās

Sadarbības tīklu pārstāv vismaz 30 savstarpēji nesaistīti

komersanti un vismaz 1 pētniecības un zināšanu izplatīšanas

organizācija.

Sadarbības tīklu dalībniekiem (neskaitot pētniecības un 

zināšanu izplatīšanas organizācijas un valsts kapitālsabiedrības):

- neto apgrozījums vidēji pēdējo trīs noslēgto finanšu gadu 

laikā ne mazāks kā 40 miljoni EUR gadā

- eksporta apjoms vismaz 8 miljoni EUR gadā

Aktivitātes iesaistīts vismaz viens komersants vai pētniecības 

un zināšanu izplatīšanas organizāciju no Latvijas statistiskā 

reģiona, kas nav Rīga vai Pierīga

Sadarbības tīkls kā platforma, kurā apvienoti nozares dalībnieki, lai ar tīklošanās aktivitātēm veicinātu

dalībnieku internacionalizāciju, stiprinātu uzņēmumu konkurētspēju

RIS 3 jomas:

✓ Biomedicīna, medicīnas

tehnoloģijas, farmācija

✓ Informāciju un komunikācijas

tehnoloģijas

✓ Fotonika, viedie materiāli,

tehnoloģijas un inženierzinātņu

sistēmas

✓ Zināšanu ietilpīga bioekonomika

✓ Viedā enerģētika un mobilitāte



SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI
EIROPAS SAVIENĪBAS KOHĒZIJAS POLITIKAS

PROGRAMMĀ 2021.–2027.GADAM

LĪDZ 2029.GADA 31. DECEMBRIM ATBALSTĪTI VISMAZ 

137 UZŅĒMUMI

LĪDZ 2029.GADA 31. DECEMBRIM PIESAISTĪTAS PRIVĀTĀS

INVESTĪCIJAS – 1 725 843 EURO



ATTIECINĀMAS IZMAKSAS

SADARBĪBAS TĪKLAM

projekta vadības un projekta īstenošanas personāla atlīdzības izmaksas piesaistot projekta
vadības personālu uz darba vai uzņēmuma līguma

projekta ietvaros veicamo darbību plānošanu, koordinēšanu, kontroli, dokumentācijas
nodrošināšanu

mārketinga un atpazīstamības veicināšanas izmaksas, tai skaitā teksta sagatavošana,
tulkošana un maketa sagatavošana

ārējo pakalpojumu izmaksas - juridiskie, grāmatvedības, testēšanas un izstrādes, projektu
vadības, lietvedības un tulkošanas pakalpojumi, kurus sadarbības tīkls iepērk no trešajām
personām

pasākumu organizēšanas izmaksas par sadarbības tīkla dalībniekiem saistošām inovācijām un
jaunākajām tehnoloģijām

izmaksas starptautisku projektu rakstīšanai

tirgus datu ieguves izmaksas, stratēģiju izstrādes vai iegādes izmaksas, kas saistītas ar jaunu
produktu un pakalpojumu mērogošanu

dalības maksas tīklošanās un kontaktbiržu pasākumos

izmaksas, kas saistītas ar dalību starptautiskajās izstādēs ārvalstīs

dalības maksa starptautiskajās sadarbības platformās un organizācijās

konsultāciju un pārstāvniecības nodrošināšanas izmaksas, kas saistītas ar dalību inovāciju
programmās

ārvalstu komandējumu (darba braucienu) izmaksas

Eiropas klasteru analīzes sekretariāta (ESCA) noteiktās izmaksas

komunikācijas un vizuālās identitātes izmaksas, kas saistītas ar publicitātes pasākumiem

SADARBĪBAS TĪKLA DALĪBNIEKAM

ārējo pakalpojumu izmaksas - juridiskie,
grāmatvedības, testēšanas un izstrādes, projektu
vadības, lietvedības un tulkošanas pakalpojumi,
kurus sadarbības tīkla dalībnieks iepērk no
trešajām personām

izmaksas, kas saistītas ar dalību starptautiskajās
izstādēs ārvalstīs

sadarbības tīkla dalībnieku darbinieku iekšzemes
un ārvalstu komandējuma izmaksas, tai skaitā
transporta, naktsmītnes un dienas naudas
izmaksas

tirgus datu ieguves izmaksas, kas saistītas ar
jaunu produktu un pakalpojumu mērogošanu

citas sadarbības tīkla attiecināmās izmaksas, ja
atbalsts tiek sniegts konkrētam sadarbības tīkla
dalībniekam

produktu sertificēšanas izmaksas

Attiecināmo izmaksu ierobežojumi: 

Projekta vadības un projekta īstenošanas 

personāla atlīdzības izmaksām – līdz 

30% no izmaksām



NEATTIECINĀMĀS IZMAKSAS

izmaksas, kas nav noteiktas kā attiecināmas vai pārsniedz izmaksu ierobežojumus

✓ viena projekta iesnieguma maksimāli pieļaujamo finansējumu

✓ projekta vadības izmaksas (nevar pārsniegt 30 % no kopējām attiecināmajām

izmaksām)

✓ viens sadarbības tīkla dalībnieka viena vienota uzņēmuma līmenī maksimāli pieļaujamo

finansējumu

procentu maksājumi, līgumsodi, nokavējuma procenti, maksas par finanšu darījumiem

izmaksas par darbībām, kas radušās ne agrāk par brīdi, kad projekta iesniedzējs

iesniedzis projekta iesniegumu Vadības informācijas sistēmā un jau pabeigtām darbībām

projekta izmaksas, kas nav tieši saistītas ar investīcijas ietvaros veiktajām darbībām, nav

izmērāmas, nav pamatotas ar izdevumus apliecinošiem dokumentiem, nav samērīgas un

attiecībā uz kurām nav ievēroti saimnieciskuma, lietderības un efektivitātes principi



PROJEKTA ĪSTENOŠANA

• atbalstu sniedz saskaņā ar de minimis regulu (2023/2831)

• sadarbības tīkls pēc projekta īstenošanas iesniedz nozares ministrijai informāciju par

sadarbības tīklu un sadarbības tīkla dalībnieka rezultātiem

• projekta īstenošanas laikā var saņemt Eiropas Klasteru ekselences iniciatīvas

novērtējumu

• var saņemt avansu līdz 30%

• projekta īstenošanas laikā sadarbības tīkls drīkst pieaicināt jaunus dalībniekus un

partnerus

• sadarbības tīklam ir pienākums iesniegt pieteikumu vai nodrošināt sadarbības tīkla vai

sadarbības tīkla dalībnieku dalību ne mazāk kā divos starptautiskos projektos



VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI (I)

Uz atbalstu nevar pretendēt, ja:

✓ atbilst izslēgšanas noteikumiem – Sodu Reģistrā un Uzņēmumu reģistrā tiek veikta

pārbaude gan iesniedzējam, gan tā dalībniekiem

✓ ir konstatējamas starptautiskās vai Latvijas Republikas nacionālās sankcijas – tiek veikta

pārbaude gan iesniedzējam, gan tā dalībniekiem

Jānodrošina šādas specifiskās atbilstības prasības:

✓ projektā ir paredzētas darbības, kas veicina horizontālā principa ”Vienlīdzība, iekļaušana,

nediskriminācija un pamattiesību ievērošana” īstenošanu



VĒRTĒŠANAS KRITĒRIJI (II)

Jānodrošina šādas kvalitātes prasības:

✓ sadarbības tīkla dalībnieku apgrozījums pēdējā noslēgtajā finanšu gadā ir vismaz 40 miljoni
(1. kritērijs, kurā maksimālais punktu skaits ir 12, ja apgrozījums pēdējā noslēgtajā finanšu gadā ir lielāks par 300

miljoniem euro)

✓ sadarbības tīkla dalībnieku eksporta apjoms pēdējā noslēgtajā finanšu gadā ir vismaz 8

miljoni (2. kritērijs, kurā maksimālais punktu skaits ir 12 un projektu iesniegumi tiek rindoti pēc lielākā eksporta apjoma

pēdējā noslēgtajā finanšu gadā salīdzinājumā ar citiem projektu iesniegumiem)

✓ sadarbības tīkla pieredze iepriekšēja plānošanas periodā un starptautisku projektu īstenošanā
(3. un 5. kritērijs, kurā maksimālais punktu skaits ir 4, ja projekta iesniedzējs ir īstenojis projektu, kopējais finansējums bija

lielāks kā 400 000 euro)

✓ projektu vadītāja pieredze Latvijas un starptautiska līmeņa projektu vadībā (4. kritērijs, kurā

maksimālais punktu skaits ir 4, ja projektu vadītāja pieredze ir vismaz pieci pilni gadi, kur projektu kopējā summa sastāda

vairāk kā 400 000 euro)



Raivis Supe
Ekonomikas ministrija

Uzņēmējdarbības atbalsta departaments
Raivis.Supe@em.gov.lv

+371 67013285

ERAF 1.2.1.1. pasākuma 
“Atbalsts jaunu produktu 

attīstībai un internacionalizācijai”
otrā kārta – sadarbības tīkli


	1. slaids
	2: Atbalsta MĒRĶIS – nodrošināt finansējumu sadarbības tīklu dalībnieku internacionalizācijai un sadarbības veicināšanai starp privāto, publisko un pētniecības sektoru. slaids
	3: SADARBĪBAS TĪKLI. slaids
	4: SASNIEDZAMIE RĀDĪTĀJI Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmā 2021.–2027.gadam. slaids
	5:  Attiecināmas izmaksas. slaids
	6: neattiecināmās izmaksas. slaids
	7: Projekta īstenošana. slaids
	8: Vērtēšanas kritēriji (I). slaids
	9: Vērtēšanas kritēriji (ii). slaids
	10. slaids

